Quanto rursus. Consideratio huius nominis
 na / ad mem^o p^oinet. Patz q^o glo
 pulcherrimū nobile. Et hoc de primo.
Quanti ad 2^m faciedū est q^o q^o nāiū
 in modis nō pōit. Ideo de modis eig hū
 detiāt ar^o pōnēdo q^ouoz modos. **A**o.
 d^o nāiū illud sine quo res in eē saluai
 nō pōt. sicut respirāē est nāiū aīali re
 spirāti. et silt rībz ē aīali nāiū. Et hoc
 mō nāiū dūm luer nō sūt cā pīcipal rei ē
 tū qū qdā mō. respnatio ent qūis nō sūt
 cā aīal vīte respnāt: est tū cōncausa
 rāiū opat ad tpmētiū calous nāl sine
 quo nō est vīta. Et silt dōz est de cibo
 sine quo aīal vīue nō pōt rāiū ordiāt ad
 restaurādū depdūt. Et sic hmoi dicit
 nāiā: q^o sū eis ipg^o est res m eē saluai
Ao d^o nāiū id sine quo bñ aut cō
 mode res eē nō pōt aut fieri. aut est sine
 quo facit nō pōt malū vitai. vt vesi
 mēta nāiā sūt hōbz. et tfirmo nāiā
 est purgatio. Et isti duobz modis d^o nāi
 rīū ex suppoē et nō sūt. **A** pīmq modz
 sumit ex suppoē fimo q^o est eē rei. **A** nō
 ex suppoē fimo q^o est bñ eē rei. **A**o d^o
 nāiū id qd dert aīcū violentiā aut
 ipā violentiā nomē accipit nāiū. Et
 ita q^o sūt violentiā et coarta aliqd facit q^o
 eoz appetitū nāle vt qūe ascedē et leue
 descedē aut q^o eoz pōitū dicit nāiā.
 Et istz modi tāgit ar^o duaz qd dōes.
Ao est q^o tale nāiū sūt tristabile aut la
 mētabile. q^o est cōf nāle rīationē aut
 q^o volūtāt appetitū. **A**o est q^o tale nāiū
 nō est irrepabile imo veniā mēt. q^oq^o
 nō irrepam. nō de his q^o volūtate fatig.
 de qbz rōnabilir irrepam. si rōdiāta sūt
Ao d^o nāiū qd nō gūgit se alit hie
 Et hoc mō tā pī q^o q^o dōes demrāionū
 nāiā sūt sūt. Et hoc mō nāiū d^o sūt

nāiū
violētā

et absolute; et oēs alii modi ad istū re
 duūt. tū respiciēs de rōe nāiū: qū
 appiquāt ad istū q^o modū nāiū.
Et isti pōitū dert ar^o tria correlaiā
 sedūce qūa. **A**o est q^o in demrāōe pōitū sūt
 sūt tā pmissē q^o qdōes nāiū. **S**ilt et cā
 pmissē sūt cause q^olonū: seq^o q^o aliq^o sūt
 dicit duplicat nāiā. **Q**uedā q^o nāiū
 ē alioz cā. et pī. sūt nāiā p seipa.
 Et hoc ē q^o dōeritū dicit q^o nāiū nō
 sūt q^ode cause. vt recitat p^o d^o p^o 7.
Ao correlaiū est q^o vñū pī nāi
 rīū est a quo oīa alia nāe hnt. q^o in
 causis nō est p^oedi in istū. Et illud pī
 nāiū o^o eē maxie nāiū. **R**ā qd est
 cā alioz vt talia sūt. maxie est tale. Et
 sic seq^o q^o nāe est ipm eē splex: q^o cō
 pōitū nāe est se hie f exigetā pīū ipm
 q^oponētū. q^o ptes cū sūt diūse ipi cōi
 diūsas accibūt pīctates: ideo res q^o pōi
 ta ex diūsi diūsi mode pōt se hie et de sū
 se hie. **R**ā aut plībz modis hie pōt est
 se alit et alit hie: qd tā dimi nūit de
 rōe nāiū. **A**o correlaiū est q^o si sūt
 aliq^o entia sūna et silt nāiā o^o ea eē
 imobilia. q^o oē mobile alit et alit se hie
 Et quo seq^o q^o in sūnis et imobilibz
 nō pōt aliqd eē violētū aut q^o nāi. **R**ā
 violētā sūt a pī. extm^o mouēte passo
 nō cōfētū vīm. Et sic ipluat q^o dōes
 aliqd eē imobile et volētū posse. Et
 hoc d^o ar^o sūt. **R**e deceptio adueiat in
 noie nāi cū d^o de sūnis imālibz q^o
 nāiē sūt ne p^o hor aliq^o itelligat in
 eis aliquā violētā eē. **H**oz at modoz
 sufficiētā pōt sūt haberi. **R**ā oīs nāiā
 aut est a cā intū rei: aut extm^o.
Si pīū: sūt ē q^o modz. **S**i 2^m: h^o
 ē duplicat. Aut depēdet ex fine: aut
 ex efficiēte. **S**i pīū: Aut igit ille fū

est esse: sic est primus modus: **U**ll' ille finis
est bene esse: et sic est secundus modus. **S**i vero
natura veniat ex efficiente: sic pertinet ad tertium
modum. **N**atura violenta est quoniam aliquid mouetur
ab exteriori mouenti ad illud ad quod ex propria
natura non habet aptitudinem, sicut quoniam lapis
pertinet sursum: tunc violentus mouetur. **S**i
autem aliquid habet naturam ordinatam: ad hoc ut recipiat
motum ab exteriori efficiente: tunc motus
non est violentus si naturalis: sicut est de motu
orbium celestium a se invicem separatis: et de mo-
tu viscerum corporum a superioribus. **E**t sic patet
distinctio modorum naturarum. **E**t in hoc finit
sententia huius primi tractatus: in quo agitur
de distinctioe nominum trascendentium quod dicitur
tunc principii et cause rationem.

Ad rationem autem oppositam dicitur quod philosophus non considerat
naturam si omnes eius acceptiones. **S**i dicitur autem illa
modum si que natura dicitur esse principium: **R**etia
autem que est vltima artificis naturam habet considerare
si quod dicitur de omni substantia siue sit materia siue sit
siue sit totum siue sit materia siue sit pars
siue sit materialis siue sit spiritualis: quod aliquo modo natura dicitur potest.

(2) Tractatus:

Questio. **U**trum illa que dicitur vniu-
uersum quantum modo (scilicet quod intelligentia est indi-
sibilis loco/tepe/et ratione) sit maxime vniu-
uersum. **A**rguitur pro: **C**ontra: **S**icut dicitur supradictum. quod illo modo nichil
est vniu-
uersum. eo quod vel est causa per se vel ali-
quid causatum. **S**i sit causa per se illa variis
et pluribus conceptibus concepta: quodammodo
variis et pluribus vocibus nominatur. **S**i sit
causatum vel est in genere generis: hoc tale con-
ceptum est ex actu et potest: quod nichil est cuius
intelligentia sit per se indissibilis. **S**i sit
conceptus quasi sit illa que non completa est eadem
inter se nulla distinctioe habet. ut sit tunc
causa et idem: quod habet maximam unitatem:
et per quodammodo que sit vniu-
uersum quantum modo non sit ma-
ximam vniu-
uersum: quod quodammodo sit vniu-
uersum quantum modo. **C**on-
traria oppositio est probata in primo capitulo 2. per 2.
libri. **C**ontra rationem est

Pro

Sciendum pro: **Q**uia per quodammodo distinctio
est in et amig/
Clyoistis et musig
Ab arte. ut duo lig. vstro
Pm. ut libra
Pestera
A na
Cuz e vnu geng v ho et aqing
Cue hnt vna dispoez
Cuz qna e tot. et n pt separari n. loco n' hnt n' hnt
Er sanur vnu vt f' hentes naue
Er pahut vnu vt pls gubernaty ab vno
Antes vnu vt possessores vng agri
Er pt vnu aliqd qdamo vt mlti hnt
albi.

natura que importat rationem principii vel cause:
Contra: distinguitur natura que fiat aliquo modo
id quod est sibi in hac sententia. **Q**uia tunc natura si
vniu-
ersum ens et substantia. **V**niu-
ersum autem et ens in hac
sententia habet rationem sibi eandem: substantia autem habet rationem
sibi principalem. **N**atura (ut habitum est in 2. quod
vniu-
ersum hec sententia de omni ente considerat: principalem
tunc de substantia considerat. **E**t quod ratio sit propria (si
doctrina): ideo per se distinguitur vniu-
ersum et ens
quod substantiam. **E**t quod vniu-
ersum habet rationem principii
quodammodo (ut dicitur textus): ideo per se distinguitur no-
mine vniu-
ersum quod nomen entis. **C**irca quam
distinctioe distinctioe est

Sciendum 2. quod vniu-
ersum per se sui diuisione di-
ditur in vniu-
ersum secundum se: et in vniu-
ersum secundum alios.
Vniu-
ersum si se diuidit in vniu-
ersum reale superius
(scilicet quod huiusmodi unitas sicut ab alio quodammodo
exente a parte rei): et vniu-
ersum logicaliter superius
(scilicet quod huiusmodi unitas accipit si distinctioe
logicaliter). **P**otest ergo argui: 1. modos vniu-
ersum si
accipit: 2. modos vniu-
ersum si se et reale super-
ius: 3. non modos vniu-
ersum si se et logicaliter
accipit. **C**irca primum potest tres modos
unitatis si accipit. **P**rimus est cum dicitur secundum
et accipit esse vniu-
ersum. et sic chorois et musi-
ca dicitur vniu-
ersum ens. **S**ecundus est cum di-
citur duo accipit eide
subiecto existentia esse
vniu-
ersum. ut albi et musici idem sit. **S**ecundus
modus est cum dicitur aliqd accipit: et generis aut
speciem sui sibi esse vniu-
ersum. ut hominem et mu-
sicum dicitur esse vniu-
ersum. **E**t dicitur iste modus a per
quod in per se ex duobus sit vniu-
ersum. quod dicitur autem vniu-
ersum inest alteri: neque abo inest vniu-
ersum: si in
hoc modo vniu-
ersum inest alteri: si musici homi-
nem et cum hoc vniu-
ersum tertio: ut homo inest chorois
aut alio sit per quod accidit homi-
musici esse:

Sciendum 3. si textus quod aliter musici inest
homo: et homo chorois. **C**irca musici inest homo
ut accipit: homo autem inest chorois ut eius substantia
Et ita in hoc modo musici non dicitur: accidit homo
sicut in 2. albi et musici dicitur sibi in

In h' 2. n' tu q' dantur
q' fiat sibi h' q' fac' q' st
Et p' q' s' h' s' h' q' st

2. q' fiat p' h' s' b'
ut it' q'oe b' ad 11. a' ext'

Logaliter
Analogie

uic accide: s; q; utruq; sicut sit albu et
 muscu ist; sbo. f. choiso vt accis sbo.
 Et int istos modos pma e ming p amis:
 dem tercia: et vltio 2d: Et sic pti de mod
 vng dicit p amis:
Scienda q; q; vnu dcm scudu se et
 realit acceptu dicit quoz modis pte: et
 alio modis metaphoric. ¶ 1o. n.
 mo d: vnu q; inuitate. Et iste modus
 subdiut: q; vel tal conuitate est ab arte
 vt duo ligna visco aut alio vialo iucta di
 cent vnu: vlt tal vmitate est a na/ et ho
 q; ingit dupliat: q; l tale q; inuu e rru vt
 tinea: l tale q; inuu est reflexu vt q; inuu
 ex tinea et aure. Et int ista conuiuu na/
 est magt q; inuu: q; q; inuu ab arte/ Et
 itez q; inuu na (qd est rru) se magt q; inuu:
 q; reflexu. ¶ Bar textu p diffoz ve q; inuu
 In q; d: q; ve q; inuoz e vng motu s; ser mo
 in reflexis q; ingit vna pte moui/ alia q; se
 te qd no sit in rectis. et ita q; inuu rectu
 est magt vnu q; reflexu. ¶ At q; inuu
 na/ sit magt q; inuu et vnu/ q; q; inuu ab
 arte (qd est solu q; inuu s; tactu vt duo lig
 na visco iucta) p: q; illa q; sit se taq; ut
 no dicit vnu corpa nec vnu lignu/ nec
 aliqd vnu aliud qd p; neat ad genq; con
 uiuu (q; ista no hnt vmitate conuiuat)
 p se s; p aliqd vinculu qd ea q; ingit: ¶ 2ca
 que dicit vnu na/ q; inuu habeat r flexoez
 p sepa in hnt vmitate q; inuitate/ sicut
 due linee reflexe q; inuuat ad vna r; ahoz/
 q; est p; rta in loco aliquo/ in quo q; inuu
 agula: ¶ 3m vt dcm est/ illa s; magt vnu
 que s; magt q; inuu p se sine reflexione
 p tam dcm: Et est aduiedu circa diffoz
 q; inuu q; hnt diffinit phs q; inuu p motu/
 et no p vmitate termini ad que pres ipis
 copulant (sicut in libro p; ametoz et
 phisicoz diffinit) Quia ex ista diffitioe (q;

p motu dat) magt p; sumi diuisitas
 graduu vmitatis in diuisis q; inuis vt d; z
 est. ¶ 2o aliq; dicit vnu s; dm se et rea
 lit/ q; vnu est s; dm et ma p: et remo
 ta/ aut vltia et p; a. et q; sic queniut
 in ma p; a et s; da s; magt vnu/ q; que
 queniut in ma remota et p; ma: Et hoc
 mo oia liq; factibilia s; vnu: q; ma oim
 eoz est aq; vl aer/ Aer q; d; in piguibus
 viscosis et iflamabilibz: Aqua vo in
 no viscosis et no gelabilibz. ¶ 3o dicit
 aliq; vnu/ q; vnu est genq; vt dicit ho; z
 boue/ et canē esse vnu. q; her oia aialia
 s;: Et tm aduiedu cu textu q; h: vmi
 tas simulat/ vmitate p; d; modi: p; p; por
 tione gms ad mas: Aduiedu insup q; q; da
 bn dicit vnu s; p; d; oez gms remoti: qd
 ad ipa no dndit p diuisas d; as. vt ysopten
 ra et ysocheles bn dicit vna figura/ s;
 no vng triangula ¶ 4o dicit vnu illa q;
 hnt vna diffoz q; plet: l i; q; plet/ l o; pletu
 vt tinea et idumeta: In o; pletu vt aug
 metatio et dinutio q; in h: queniut q; s; ut
 motu ad q; itate: Et hoc mo magt s; vnu
 q; diffinitio o; pletu est eade/ q; in o; pletu
 ¶ 5o dicit illa vnu/ q; itelligetia est
 iduisibil. et no p; separi/ nec loro/ n: p; e/
 nec voe. Et iste modq; repit ta in s; bis q;
 in actibz/ In s; bis sicut deq; et s; ba p; ut
 e supnu genq; Quis em gnalissima
 quoda mo o; pletu sint ex actu et p; o. no
 tm ex gne et dia: ideo hnt q; p; te s; plicu
 et iduisibile: In actibz vo. vt in p; rto
 et in vmitate: In q; diffoz no ponit:
 pla o; pletu denotata in centis eoz/ Et
 adhuc magt repit in vmitate/ q; in p; rto.
 et adhuc veriq; repit in s; ba q; in actibz:
 q; it; q; amdet no est n p; s; dm Et iste modq;
 vmitatis n s; plicibz o; pletu In q; bz no
 est o; pletu ex matibz et foilibz/ nec ex
 gne et dia. Ideo it; q; accipies q; d; itate eoz

Pro

nō aplēdit ea q̄si q̄ponēs diffōēs eoz ex
diuisis p̄ncipis. s̄ magi cōpōit et diffi-
nit ea p̄ modū negatiōis. sicut dicit q̄
p̄nta est / q̄ p̄ nō est. V̄ed p̄ modū ha-
bitudis ad cōpōita v̄t si dicitur. v̄nitās ē
p̄n̄m nūi. **R̄a** v̄t habet 3^o de aīa / s̄
plina itelligim̄ p̄ q̄pōita. Et sic illa q̄
hoc mō dicit v̄nū / maxie s̄ v̄nū. Imo
oēs alii modi v̄nū q̄damō ad istū re-
ducunt. **Et** q̄ v̄ez est q̄ q̄m̄ nō h̄nt
drām / s̄ aliqd̄ dicit v̄nū / iqd̄m̄ d̄fōne
nō h̄nt s̄ illud. sicut q̄ nō diuidit̄ in h̄.
qd̄ est homo dicit v̄nū in hōie sicut for-
tes et plato. Et q̄ nō diuidit̄ in rōe aīa
l̄ dicit v̄nū in aīali. Et q̄ nō diuidit̄
in magnitudie et mēsurā dicit v̄nū s̄
magnitudiez sicut cōtinua. Et hoc p̄
sumi sufficiētia hōz modoz v̄nū dicit s̄
se et realit̄. **R̄a** v̄nū aut̄ ē idē s̄ibile
s̄pliat̄ (et sic est quāq̄ modū). Aut s̄dm̄
aliqd̄. et hoc dupliat̄. Aut s̄ q̄ntitatē tm̄
et sic est p̄m̄ modū. Aut s̄dm̄ nam̄
et hoc dupliat̄. l̄ s̄ naz̄ q̄ est s̄bm̄ siue
mā. l̄ s̄dm̄ nam̄ q̄ est for̄. Di p̄m̄ hoc
est dupliat̄. l̄ tale s̄bm̄ est reale (et sic
est 2^o modū. l̄ s̄bm̄ rōis (et sic ē 3^o mo-
dū. **Ūl** s̄ naz̄ l̄ que ē for̄ siue a q̄ sicut
rō rei. et sic est q̄rtū modū. Et sic p̄t̄
de modis q̄q̄ p̄e d̄. v̄nū s̄ se et realit̄
d̄m̄. **Ūl** adūredū est q̄ ex ist̄ mo-
dis p̄dicit̄ p̄ quādā silitudiez aliq̄ modi
deiuat̄. sicut **Ar̄no** aliq̄ dicit v̄nū eo
q̄ faciūt aliqd̄ v̄nū. v̄t mlti hōies s̄
trahētēs nauē. 7^o dicit aliq̄ v̄nū / eo
q̄ v̄nū patiūt̄. v̄t mlti s̄ hōies s̄ v̄nū
p̄p̄s eo q̄ ab v̄no regāt̄. 7^o aliq̄ dicit
v̄nū eo q̄ h̄nt aliqd̄ v̄nū. sicut possessōēs
v̄nū agrī s̄ v̄nū in d̄nio eiū 7^o aliqua
dicit v̄nū p̄ hoc q̄ **Ar̄** s̄ v̄nū q̄damō
aliqd̄ sicut mlti hōies albi s̄ aliqd̄ v̄-
nū. Et in ist̄ modis nō est v̄nitās p̄e